
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 48/2016/CONEPE 

 
Altera a Departamentalização do 

Departamento de Medicina do Campus da 

Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Júnior. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização do Projeto Pedagógico do Curso de 

Medicina do Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Júnior; 

 

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. PEDRO LEITE DE SANTANA, ao 

analisar o processo nº 10.619/15-45; 

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização do Departamento de Medicina do 

Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Júnior, de acordo com os Anexos I e II desta 

Resolução. 

 

Parágrafo único. No Anexo III consta a Tabela de Equivalência Geral do Departamento 

de Medicina. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, 

em especial, a Resolução nº 51/2002/CONEPE. 

 

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2016 

 

VICE - REITOR Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

PRESIDENTE em exercício 



2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 48/2016/CONEPE 
 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA - CAMPUS DA SAÚDE PROF. JOÃO CARDOSO NASCIMENTO JÚNIOR 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CRÉDITOS 

CARGA HORÁRIA CARGA 

HORÁRIA 

TOTAL 

PRÉ-REQUISITO TEÓRICA    PRÁTICA 

MEDI0067 Ética Médica e Habilidades de Comunicação Disciplina 04 60 - 60 - 

MEDI0068 Introdução à Saúde da Família e Comunidade Disciplina 04 30 30 60 - 

MEDI0069 Epidemiologia I Disciplina 06 90 - 90 MEDI0068 

MEDI0070 Saúde, Sociedade e Interação Comunitária I Disciplina 04 - 60 60 MEDI0068 

MEDI0001 Processos Patológicos Gerais Disciplina 06 45 45 90 FISOL0011/MORFO0014 

MEDI0075 Saúde, Sociedade e Interação Comunitária II Disciplina 03 - 45 45 MEDI0070 

MEDI0072 Epidemiologia II Disciplina 03 45 - 45 MEDI0069 

MEDI0073 Propedêutica Médica I Disciplina 10 60 90 150 MORFO0003/MEDI0001 

MEDI0074 Fundamentos de Metodologia da Pesquisa Disciplina 04 45 45 90 - 

MEDI0075 Medicina Legal, Deontologia e Perícia Médica Disciplina 05 30 45 75 MEDI0067 

MEDI0076 
Princípios da Técnica Operatória e 

Anestesiologia 
Disciplina 07 45 60 105 MEDI0073 

MEDI0077 Propedêutica Médica II Disciplina 10 60 90 150 MEDI0073 

MEDI0078 Saúde da Mulher I Disciplina 05 30 45 75 MEDI0073I 

MEDI0079 Saúde da Criança I Disciplina 06 30 60 90 MEDI0073 

MEDI0080 Saúde do Adulto I Disciplina 10 60 90 150 MEDI0077 

MEDI0028 Psiquiatria Clínica Disciplina 05 30 45 75 PSIC0121 

MEDI0081 Introdução à Clínica Cirúrgica Disciplina 60 45 45 90 MEDI0077/ EDI0076 

MEDI0082 Patologia Médica Disciplina 05 30 45 75 MEDI0077 

MEDI0083 Saúde do Trabalhador Disciplina 04 30 30 60 MEDI0077 

MEDI0084 Saúde do Adulto II Disciplina 10 60 90 150 MEDI0080 

MEDI0085 Saúde do Adulto III Disciplina 10 60 90 150 MEDI0080 

MEDI0086 Saúde da Mulher II Disciplina 05 30 45 75 MEDI0078 



3 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CRÉDITOS 

CARGA HORÁRIA CARGA 

HORÁRIA 

TOTAL 

PRÉ-REQUISITO TEÓRICA    PRÁTICA 

MEDI0087 Saúde da Criança II Disciplina 06 30 60 90 MEDI0079 

MEDI0088 Internato em Clínica Médica I Atividade - - 390 390 3.450 horas 

MEDI0089 Internato em Clínica Cirúrgica I Atividade - - 390 390 3.450 horas 

MEDI0090 Internato em Pediatria I Atividade - - 390 390 3.450 horas 

MEDI0091 Internato em Ginecologia e Obstetrícia I Atividade - - 390 390 3.450 horas 

MEDI0092 Internato em Medicina da Família e Comunidade I Atividade - - 390 390 3.450 horas 

MEDI0093 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) Atividade - - 75 75 3.450 horas 

MEDI0094 Internato em Clínica Médica II Atividade - - 315 315 MEDI0088/MEDI0093 

MEDI0095 Internato em Clínica Cirúrgica II Atividade - - 315 315 MEDI0089/MEDI0093 

MEDI0096 Internato em Pediatria II Atividade - - 315 315 MEDI0090/MEDI0093 

MEDI0097 Internato em Ginecologia e Obstetrícia II Atividade - - 315 315 MEDI0091/MEDI0093 

MEDI0098 Internato em Medicina da Família e Comunidade II Atividade - - 315 315 MEDI0092/MEDI0093 

MEDI0099 Internato de Formação Específica Atividade - - 150 150 MEDI0088/MEDI0093 

MEDI0100 Internato em Saúde Mental Atividade - - 165 165 MEDI0088 / MEDI0093 

MEDI0024 História da Medicina Disciplina 02 30 - 30 - 

MEDI0101 Saúde e Meio Ambiente Disciplina 04 30 30 60 - 

MEDI0102 Tópicos Especiais em Infectologia Disciplina 04 60 - 60 MEDI0077 

MEDI0103 Tópicos Especiais em Otorrinolaringologia Disciplina 04 60 - 60 MEDI0077 

MEDI0104 Tópicos Especiais em Endocrinologia Disciplina 04 60 - 60 MEDI0077 

MEDI0105 Tópicos Especiais em Medicina Disciplina A fixar A fixar A fixar A fixar - 

MEDI0106 Gestão em Saúde Disciplina 04 60 - 60 - 

MEDI0005 Patologia Geral  Disciplina 04 60 - 60 FISOL0012 

MEDI0006 Patologia Aplicada à Fisioterapia  Disciplina 04 60 - 60 MORFO0013 

MEDI0016 
Otorrinolaringologia Aplicada à 

Fonoaudiologia  
Disciplina 02 30 - 30 - 

MEDI0025 Medicina Legal  Disciplina 04 30 - 30 - 

MEDI0035 Fundamentação em Saúde  Disciplina 02 30 - 30 - 
 

 
 



4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 48/2016/CONEPE 
 

ANEXO II 
 

CARACTERIZAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA DO CAMPUS DA SAÚDE PROF. JOÃO CARDOSO NASCIMENTO JÚNIOR  
 

MEDI0067– Ética Médica e Habilidades de Comunicação  

Cr: 04  CH: 60 (Teórica: 60 / Prática: - ) Pré-requisito: - 

Ementa: Estudo que faz interface entre a Ética Médica, a Bioética e as habilidades de comunicação na 

relação médico-pacientes com exposição e sensibilização dos alunos aos problemas de Bioética do mundo 

contemporâneo com o impacto do avanço tecnológico e científico; fomento às habilidades de 

comunicação que favorecem as relações entre médicos e pacientes, e médicos e outros profissionais de 

saúde; pensamento crítico e posturas humanistas frente aos principais dilemas éticos na prática 

profissional; respeito às necessidades dos pacientes, equidade e acesso aos recursos em saúde; preparação 

para o exercício profissional humanizado e de acordo com os códigos de ética médica, civil e penal. 
 

MEDI0068 – Introdução à Saúde da Família e Comunidade  

Cr: 04  CH: 60 (Teórica: 30 / Prática: 30) Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução do aluno nas Unidades Básicas de Saúde sob a ótica do Sistema Único de Saúde 

(SUS), privilegiando ações voltadas a atenção primária. A Unidade Básica de Saúde e as unidades de 

produção do cuidado. Atribuições das Equipes de Saúde da Família (ESF). Possibilidades e desafios no 

cotidiano de trabalho das ESF. Indicadores das ESF. Processo de territorialização na Estratégia Saúde da 

Família. Núcleo de Apoio à Saúde da Família, na perspectiva do apoio a inserção da ESF na rede de 

serviços, ampliação da abrangência de suas ações e sua resolutividade. Valorização da preservação da 

biodiversidade com sustentabilidade, de modo que, no desenvolvimento da prática médica, sejam 

respeitadas as relações entre ser humano, ambiente, sociedade e tecnologias. Entendimento das relações 

entre fatores sociais e culturais como processo saúde-doença. Definição de objetos de saber e de práticas 

da medicina social. Conhecimento dos conceitos de território-solo, território-processo, território-área, 

território-microárea e áreas de risco. Entendimento das relações Estado e políticas sociais e entre cultura, 

sociedade e saúde. A doença como um fenômeno social. Importância das ações educativas em saúde no 

que se refere à prevenção de doenças, consciência sanitária e conquista da cidadania. 
 

MEDI0069 – Epidemiologia I 

Cr: 06 CH: 90 (Teórica: 90 / Prática: - ) Pré-requisito: MEDI0068 
Ementa: Introdução ao estudo da epidemiologia. Método epidemiológico descritivo e analítico. 

Vigilância em saúde. Bioestatística. 
 

MEDI0070 – Saúde, Sociedade e Interação Comunitária I  

Cr: 04 CH: 60 (Teórica: - / Prática: 60) Pré-requisito: MEDI0068 
Ementa: Planejamento e gestão na área de saúde. Trabalho em Saúde. Vigilância à Saúde. Compreender 

os princípios, diretrizes e políticas do Sistema Único de Saúde, e participar de ações de gerenciamento e 

administração para promover o bem estar da comunidade, por meio das seguintes dimensões: Gestão do 

Cuidado, ou desenvolvimento de Planos Terapêuticos individuais e coletivos; Valorização da Vida ou 

promoção da saúde e da prevenção de riscos e danos, visando à melhoria dos indicadores de qualidade de 

vida; Liderança exercitada na horizontalidade das relações interpessoais; Trabalho em Equipe; e 

Participação social e articulada nos campos de ensino e aprendizagem das redes de atenção à saúde. 
 

MEDI0001 – Processos Patológicos Gerais  

Cr: 06 CH: 90 (Teórica: 45 / Prática: 45) Pré-requisito: FISOL0011 / MORFO0014 
Ementa: Estudos dos processos patológicos gerais, enfatizando a patologia celular e os aspectos básicos 

dos processos inflamatórios, neoplásticos, degenerativos, metabólicos e da patologia circulatória. 

 



5 

MEDI0071– Saúde, Sociedade e Interação Comunitária II  

Cr: 03 CH: 45 (Teórica: - / Prática: 45) Pré-requisito: MEDI0070 
Ementa: Respeito às relações entre ser humano, ambiente, sociedade e tecnologias; Entendimento das 

relações entre fatores sociais e culturais como processo saúde-doença. Definição de objetos de saber e de 

práticas da medicina social. Descrever a realidade de vida, saúde e trabalho de uma comunidade nos 

arredores da unidade básica de saúde. Entendimento das relações Estado e políticas sociais e entre cultura, 

sociedade e saúde. A doença como um fenômeno social. Importância das ações educativas em saúde no 

que se refere à prevenção de doenças, consciência sanitária e conquista da cidadania.  Medicina popular. 

 

MEDI0072– Epidemiologia II  

Cr: 03  CH: 45 (Teórica: 45 / Prática: - )   Pré-requisito: MEDI0069 
Ementa: Noções de Epidemiologia Clínica e seu uso no diagnóstico de validação de testes, rastreamento 

de doenças, prognóstico e tratamento de doenças. Características básicas dos métodos de investigação em 

saúde. 

 

MEDI0073 – Propedêutica Médica I  
Cr: 10 CH: 150 (Teórica: 60 / Prática: 90)  Pré-requisito: MORFO0003 / MEDI0001 

Ementa: Habilidades de comunicação na abordagem clínica e psicossocial geral do paciente. Distinção 

entre o normal e o patológico, com a abrangência das dimensões biopsicosocioespiritual. Percepção do 

indivíduo na sua multidimensionalidade. Desenvolvimento de habilidades e uma atitude reflexiva, ética e 

humanística da relação médico-paciente, com familiares ou responsáveis. Fisiopatologia dos sinais e 

sintomas. Compreensão da linguagem semiológica. Habilidades de comunicação para coleta de 

anamnese. Habilidades psicomotoras para a aquisição do exame físico geral e específico de órgãos e 

sistemas com base na normalidade. Percepção neurosensorial do estado psíquico e físico do paciente. 

Promoção à saúde, atuação como educador do indivíduo e da comunidade. Desenvolvimento de 

habilidades técnicas em procedimentos de primeiro socorro. 

 

MEDI0074– Fundamentos de Metodologia da Pesquisa 

Cr: 04     CH: 60   (Teórica: 60/ Prática: - )    Pré-requisito: - 

Ementa: Tipos de estudos, delineamento dos estudos, levantamento de dados bibliográficos, documentais 

ou de laboratório, formulação do projeto de pesquisa e redação de relatório científico. 

 

MEDI0075– Medicina Legal, Deontologia e Perícia Médica 

Cr: 05   CH: 75  (Teórica: 30 / Prática: 45 )  Pré-requisito: MEDI0067 

Ementa: Medicina legal. Conceitos. Evolução. Escolas. Perícias e Peritos. Documentos médicos legais. 

Identificação em geral. Datiloscopia. Determinação pericial da idade. Feridas simples e instrumentos que 

as produzem, pelo calor, eletricidade etc. Asfixia e envenenamento. Sinais de morte. Sexologia. Gravidez. 

Aborto. Infanticídio. Fundamentos de exclusão de paternidade. Introdução à psicologia. Personalidade. 

Inteligência. Afetividade. Vontade. Sugestão e hipnose. Psicanálise. Confissão. Testemunha. Alienações. 

Personalidades psicopáticas. Psicologia do reconhecimento. 

 

MEDI0076– Princípios da Técnica Operatória e Anestesiologia  
Cr: 07 CH 105 (Teórica: 45 / Prática: 60)  Pré-requisito: MEDI0073 

Ementa: Técnica cirúrgica e experimental. Princípios da anestesia geral, local e do canal raquimedular. 

Comportamento em ambiente cirúrgico. Reconhecimento e manuseio do instrumental cirúrgico. 

Instrumentação cirúrgica. Controle de infecção. Assepsia. Antissepsia. Princípios gerais das biópsias. 

Classificação e tratamento das feridas, processos de regeneração celular e cicatrização. Princípios gerais 

de pré e pós-operatório. Conceito e uso clínico dos anestésicos locais e gerais. Tipos e as técnicas 

anestésicas e técnicas de analgesia. 

 

MEDI0077– Propedêutica Médica II 

Cr: 10 CH: 150 (Teórica: 60 / Prática: 90)  Pré-requisito: MEDI0073 

Ementa: Treinamento aprofundado da abordagem clínica do paciente, desenvolvendo a autonomia do 

aluno na abordagem clínica e psicossocial geral do paciente, distinguindo o normal e o patológico, com 

base nos sintomas e sinais clínicos com a abrangência das dimensões biopsicosocioespiritual e aparelhos 

e sistemas de algumas especificidades da medicina. Habilidades em áreas específicas, melhorando seus 

conhecimentos e capacitando-os a realizar avaliação clínica global do paciente e de áreas específicas 



6 

como em doenças neurológicas, endócrinas e metabólicas. Conhecimento da anatomia e fisiologia das 

vias aéreas superiores e orelha, anamnese e semiologia otorrinolaringológica. Conhecimento básico das 

afecções otorrinolaringológicas mais prevalentes em nível de atenção primária. Desenvolvimento de 

habilidades em relação à abordagem ao paciente oftalmológico baseada na semiologia ocular; anatomia 

do olho e conhecimentos em relação às afecções oftalmológicas mais prevalentes na atenção primária.  

 

MEDI0078 – Saúde da Mulher I  

Cr: 05  CH: 75 (Teórica: 30 / Prática: 45)   Pré-requisito: MEDI0073 
Ementa: Visão holística da saúde da mulher. Respeito às diferenças étnicas, religiosas, preferências 

sexuais e políticas. Ações básicas de saúde da mulher. Semiologia da mulher. Promoção da saúde e 

prevenção dos agravos. Planejamento familiar. Morfologia da pelve feminina e mama. Determinismo e 

desenvolvimento sexual. Morfologia do sistema reprodutor feminino. Fisiologia do ciclo menstrual, 

puberdade e lactação. Fatores intervenientes na puberdade, adolescência, menacme, gestação e climatério. 

Consulta ginecológica e obstétrica. Afecções prevalentes da mulher em nível de atenção primária. 

Consulta de pré-natal. Gravidez e puerpério normais. Desenvolvimento e anatomia da placenta. Higiene e 

dietética da gravidez. Fundamentos da assistência ao parto normal e ao recém-nascido. Conceitos de 

bioética e ética médica. 

 

MEDI0079 – Saúde da Criança I 

Cr: 06  CH: 90 (Teórica: 30 / Prática: 60)  Pré-requisito: MEDI0073 

Ementa: Visão holística da saúde da criança e do adolescente e sua inserção na comunidade. Estudo das 

ações de saúde relacionadas à criança e ao adolescente em condições normais na Atenção Primária. 

Semiologia do recém-nascido, da criança e do adolescente. Triagem neonatal. Aleitamento materno, 

recomendações e orientação alimentar. Influência dos fatores determinantes sobre o crescimento físico, 

desenvolvimento motor, cognitivo e emocional. Imunização e calendário vacinal. Promoção de vida 

saudável. Injúrias não intencionais. Injúrias intencionais. Direitos da criança e do adolescente e o Estatuto 

da Criança e do Adolescente. 

 

MEDI0080 – Saúde do Adulto I  

Cr: 10 CH: 150 (Teórica: 60 / Prática: 90)  Pré-requisito: MEDI0077 
Ementa: Promoção à saúde do adulto. Habilidades de coleta de dados clínicos e raciocínio diagnóstico, 

prognóstico, conduta de prevenção e terapêutica nas esferas educacional, medicamentosa, e reabilitação 

em condições que acometem indivíduos da idade adulta. Autonomia de comunicação. Habilidade de 

raciocínio clínico e identificação dos problemas e suspeitas diagnósticas dos pacientes, com base em 

evidência científica. Mecanismos patológicos das doenças. Compreensão dos princípios terapêuticos e 

exercício da farmacologia clínica. Métodos diagnósticos. A bioética e a prática da medicina humanizada. 

Interdisciplinaridade. Exercício da educação continuada.  

 

MEDI0028 – Psiquiatria Clínica 

Cr: 05  CH: 75 (Teórica: 30 / Prática: 45)  Pré-requisito: PSIC0121 

Ementa: Estudo dos aspectos psicodinâmicos e preventivos da saúde mental e dos principais distúrbios 

psíquicos. Sua incidência, clínica e terapêutica. 

 

MEDI0081– Introdução à Clínica Cirúrgica 
Cr: 06 CH: 90 (Teórica: 45 / Prática: 45)  Pré-requisito:MEDI0077 / MEDI0076 

Ementa: Diagnóstico e terapêutica cirúrgica das afecções mais prevalentes. Resposta endócrino-

metabólica ao trauma cirúrgico. Ato cirúrgico. Generalidades do pré e pós-operatório. Princípios do 

cuidado pré e pós-operatório em situações especiais. Princípios da assistência respiratória. Fundamentos 

da anestesia geral. Equilíbrio hidro-eletrolítico. Complicações pós-operatórias. Infecções e antibióticos 

em cirurgia. Profilaxia do tromboembolismo venoso. Tumores do aparelho digestivo. Abordagem do 

paciente ictérico. Hipertensão portal. Hemorragia digestiva alta. Hemorragia digestiva baixa. Nutrição em 

cirurgia.  

 

MEDI0082– Patologia Médica 

Cr: 05 CH: 75 (Teórica: 30 / Prática: 45)  Pré-requisito: MEDI0077 
Ementa: Entendimento da patologia macro e microscópica e da fisiopatologia das doenças principais dos 

diversos aparelhos e sistemas, com ênfase na patologia regional. Correlação entre o conhecimento básico 



7 

dos processos patológicos com os dados clínicos, laboratoriais e radiológicos e entender as bases do 

tratamento das doenças com base na fisiopatologia. 

 

MEDI0083 – Saúde do Trabalhador 

Cr: 04 CH: 60 (Teórica: 30 / Prática: 30)  Pré-requisito: MEDI0077 
Ementa: Estudo epidemiológico, fisiopatológico, clínico, terapêutico e preventivo das doenças 

ocupacionais. Aspectos conceituais das causas e da prevenção dos acidentes de trabalho. Estatística e 

legislação de interesse em Medicina do Trabalhador. Organizações de segurança do trabalho. 

 

MEDI0084 – Saúde do Adulto II  

Cr: 10 CH: 150 (Teórica: 60 / Prática: 90)  Pré-requisito: MEDI0080 
Ementa: Promoção da saúde do adulto. Coleta de dados clínicos e raciocínio diagnóstico, prognóstico, de 

prevenção e conduta terapêutica nas esferas educacional, medicamentosa e de reabilitação de problemas 

encontrados nas doenças que acometem indivíduos da idade adulta. Autonomia de comunicação para a 

coleta de dados de anamnese em situações reais de consulta ambulatorial. Raciocínio clínico para 

identificação da topografia da doença. Correlação morfofuncional dos sinais e sintomas. Indicações, 

limitações e complicações dos métodos diagnósticos. Princípios terapêuticos e exercício da farmacologia 

clínica. Exercício da bioética e prática da medicina humanizada. Exercício da educação continuada. 

Respeito às diferenças e escolhas dos pacientes, prezando o sigilo e a ética. Exercício do aprender a 

aprender, buscando revisar desde elementos do conhecimento básico à situação atual do conhecimento 

científico na esfera clínica. Abordagem de doenças clínicas e aprofundamento nas doenças respiratórias, 

gastroenterológicas, reumatológicas e endocrinológicas. 

 

MEDI0085 0085– Saúde do Adulto III  

Cr: 10 CH: 150 (Teórica: 60 / Prática: 90)  Pré-requisito: MEDI0080 
Ementa: Promoção da saúde do adulto. Desenvolvimento de habilidades de coleta de dados clínicos e 

raciocínio diagnóstico, de prevenção e conduta terapêutica nas esferas educacional, medicamentosa e 

reabilitação de problemas que acometem indivíduos da idade adulta. Autonomia de comunicação para a 

coleta de dados de anamnese. Habilidade de raciocínio clínico para o diagnóstico das doenças do adulto. 

Princípios terapêuticos e exercício da farmacologia clínica. Métodos diagnósticos. A prática da medicina 

humanizada. Exercício da educação continuada. Abordagem de pacientes com doenças clínicas, 

dermatológicas, infecciosas, hematológicas e renais. 

 

MEDI0086– Saúde da Mulher II 

Cr: 05  CH: 75 (Teórica: 30 / Prática: 45) Pré-requisito: MEDI0078 
Ementa: Semiologia ginecológica. Afecções mais frequentes da mulher no nível da atenção primária e 

secundária. Diagnóstico e conduta em sangramentos anormais e as alterações do ciclo menstrual. 

Microbiota do trato gênito-urinário. Sexualidade na mulher adulta e na adolescente. Prevenção de doenças 

sexualmente transmissíveis. Anticoncepção. Prevenção do câncer de mama e de colo uterino. Correlações 

apropriadas com os sinais, sintomas e achados laboratoriais correspondentes às principais afecções da 

mulher. Conceitos referentes à bioética e à ética médica.  

 

MEDI0087 – Saúde da Criança II 

Cr: 06 CH: 90 (Teórica: 30 / Prática: 60) Pré-requisito: MEDI0079 
Ementa: Conduta diagnóstica e terapêutica nas afecções mais prevalentes no período neonatal, infância e 

adolescência em atenção ambulatorial de baixa e média complexidade. Prematuridade. Icterícia neonatal. 

Infecções congênitas. Anemias e interpretação do hemograma. Patologia do crescimento. Sobrepeso e 

obesidade. Doença diarreica aguda. Dor abdominal. Constipação intestinal. Problemas dermatológicos. 

Parasitoses intestinais. Febre. Infecções respiratórias agudas. Pneumonia. Asma. Rinite alérgica. 

Síndromes genéticas e malformações congênitas. Doenças onco-prevalentes. Relação médico-paciente-

família e aspectos éticos. 

 

MEDI0088– Internato em Clínica Médica I  
CH: 390 (Teórico: - / Prática: 390) Pré-requisito: 3.450 horas 

Plano de ação: Autonomia na abordagem clínica do paciente, diagnóstico diferencial e conduta 

diagnóstica complementar, educacional e terapêutica clínica em Medicina Interna, numa visão integrada 

de saberes do conhecimento médico. Treinamento de habilidades de comunicação e neurosensoriais para 



8 

a abordagem clínica do paciente. Exercício do raciocínio clínico, com uma visão integrada do 

conhecimento básico e clínico. Visão de integralidade do indivíduo inserido no seu meio socioambiental, 

cultural e espiritual, respeitando as diferenças e escolhas destes e prezando o sigilo e a ética. Exercício do 

aprender a aprender, buscando revisar desde elementos do conhecimento básico à situação atual do 

conhecimento científico na esfera clínica, tendo como principal finalidade o bem estar do paciente. 

Avaliação crítica dos métodos complementares de diagnóstico e sua aplicação clínica. Indicações clínicas 

dos exames de imagem e análise crítica da indicação dos exames de imagem e interpretação destes. 

Principais agentes farmacológicos, suas indicações, contraindicações e efeitos colaterais. Procedimento de 

suporte de vida, ressuscitação cardiovascular, e exercício de medidas de primeiros socorros. Habilidades 

para orientações educacionais ao indivíduo e às comunidades de medidas de prevenção de acidentes e 

manutenção da vida. Comunicação de más notícias e perdas a pacientes e familiares.  

 

MEDI0089– Internato em Clínica Cirúrgica I  

CH: 390 (Teórica: - / Prática: 390) Pré-requisito: 3.450 horas 

Plano de ação: Treinamento supervisionado da prática real das afecções cirúrgicas mais frequentes na 

saúde da criança, do adulto e do idoso, nos níveis de Atenção Primária, Secundária e Terciária. 

Raciocínio clínico. Indicação do tratamento cirúrgico e avaliação do risco-benefício. Afecções mais 

prevalentes na cirurgia geral e nas diversas especialidades cirúrgicas como urologia, cirurgia do aparelho 

digestivo, cirurgia vascular, cirurgia plástica, cirurgia pediátrica, ortopedia, oftalmologia e 

otorrinolaringologia. Reabilitação e prevenção. Habilidades em pequenas cirurgias ambulatoriais. 

Participação na equipe cirúrgica e no posto de auxiliar. Atuação em ambulatório, enfermaria, centro 

cirúrgico e setor de emergência nas diversas subespecialidades cirúrgicas, com ênfase nas práticas 

vivenciais em atendimento a adultos e idosos, considerando-se os critérios de prevalência, letalidade, 

potencial de prevenção e importância regional e nacional. 

 

MEDI0090– Internato em Pediatria I  
CH: 390 (Teórica: - / Prática: 390) Pré-requisito: 3.450 horas 

Plano de ação: Autonomia no atendimento ao paciente pediátrico (recém-nascido, lactente, pré-escolar, 

escolar, adolescente e adulto jovem) para promoção da saúde, identificação de problemas clínicos, 

formulação de hipóteses diagnósticas, diagnóstico diferencial e conduta diagnóstica complementar, 

educacional e terapêutica. Avaliar criticamente os métodos complementares de diagnóstico. Conhecer os 

principais agentes farmacológicos, suas indicações, contraindicações e efeitos colaterais. 

Desenvolvimento de habilidades de seguimento de pacientes em ambulatório, enfermaria, alojamento 

conjunto e Unidades de Pronto Atendimento de baixa e média complexidade, considerando os aspectos 

técnicos, éticos e psicológicos. Habilidades de comunicação interpessoal com os membros da equipe de 

saúde, pacientes e sua família. O paciente pediátrico saudável e doente, estímulo ao aleitamento materno, 

vigilância do crescimento e desenvolvimento, vacinação, orientação alimentar e prevenção da obesidade. 

 

MEDI0091– Internato em Ginecologia e Obstetrícia I  
CH: 390 (Teórica: - / Prática: 390) Pré-requisito: 3.450 horas 

Plano de ação: Treinamento supervisionado da prática real em saúde da mulher, nos níveis de atenção 

primária, secundária e terciária. Habilidades e competências básicas em saúde da mulher. Semiologia 

ginecológica e obstétrica. Afecções mais frequentes da mulher no nível da atenção primária, secundária, e 

terciária. Pré-natal, gravidez e puerpério normais e anormais. Sangramentos anormais e alterações do 

ciclo menstrual. Sexualidade e adolescência. Prevenção de doenças sexualmente transmissíveis. Métodos 

anticonceptivos. Prevenção do câncer de mama e colo uterino. Assistência ao parto normal e ao recém-

nascido. Complicações no trabalho de parto.  Parto pélvico e fórceps. Sofrimento fetal agudo e crônico. 

Doenças próprias da gestação. Prematuridade e parto prematuro. Indicações de parto cesárea. Distorcias e 

patologias obstétricas. Conceitos de bioética e ética médica; patologias tumorais; papilomas vírus 

humano; métodos de biópsia do colo e corpo uterino. Miomas e tumores benignos do útero. Tumores 

benignos e malignos de vulva e vagina. Tumores malignos do corpo e colo uterino. Tumores benignos e 

malignos do ovário.  

 

MEDI0092– Internato em Medicina da Família e Comunidade I 
CH: 390 (Teórica: - / Prática: 390) Pré-requisito: 3.450 horas 

Plano de ação: Desenvolvimento de aptidão necessária ao pleno exercício de uma medicina humana, 

individual e coletiva, a identificar os principais problemas de saúde e dos seus determinantes nas 



9 

comunidades que influenciam o processo saúde-doença integrados na realidade social. Exercício da 

abordagem do paciente atendido em Unidade Básica de Saúde (UBS) e da comunidade para identificação 

dos problemas de saúde e seus determinantes. Visão ampliada dos problemas do ponto de vista individual 

e coletivo. Assistência à saúde da criança, da gestante, do adulto e do idoso no nível da UBS. 

Conhecimento e vivência do SUS. Familiaridade com o sistema de referência e contra referência. 

Critérios para encaminhar os casos que extrapolam a resolutividade do serviço. Trabalho em grupo e 

cumprimento das normas. Visita domiciliar. Aspectos éticos. Valorização do ato médico. 
 

MEDI0093– Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
CH: 75 (Teórica: - / Prática: 75 ) Pré-requisito: 3.450 horas 

Plano de ação: Promoção de interação entre a graduação e pós-graduação. Metodologia científica, 

desenhos de estudos clínicos, redação e submissão de projetos científicos, redação de artigos científicos e 

visão crítica do conhecimento científico através da interpretação de artigos. Autonomia em levantamento 

da literatura e operacionalização de programas de referências bibliográficas. Produção e defesa do 

trabalho de conclusão de curso. 
 

MEDI0094– Internato em Clínica Médica II  

CH: 315 (Teórica: - / Prática: 315) Pré-requisito:MEDI0088 / MEDI0093 

Plano de ação: Autonomia na abordagem do paciente para uma adequada identificação dos problemas 

clínicos e formulação diagnóstica, diagnóstico diferencial e conduta diagnóstica complementar, 

educacional e terapêutica clínica em Medicina Interna, numa visão integrada de saberes do conhecimento 

médico. Habilidades de comunicação e neurosensoriais para a abordagem clínica do paciente. Exercício 

do raciocínio clínico, com uma visão integrada do conhecimento básico e clínico. Visão de integralidade 

do indivíduo inserido no seu meio socioambiental, cultural e espiritual, respeitando as diferenças e 

escolhas destes e prezando o sigilo e a ética. Exercício do aprender a aprender, buscando conectar 

elementos do conhecimento básico e clínico, tendo como principal finalidade o bem estar do paciente. 

Avaliação crítica dos métodos complementares de diagnóstico; os exames de imagem. Procedimento de 

suporte de vida, ressuscitação cardiovascular, e medidas de primeiros socorros, orientações educacionais 

ao indivíduo e às comunidades. O trabalho em equipe multidisciplinar. Habilidades de acompanhamento 

ético de pacientes em ambulatório e em enfermaria, considerando os aspectos técnicos e psicológicos. 

Comunicação de más notícias e perdas a pacientes e familiares. 
 

MEDI0095 0095– Internato em Clínica Cirúrgica II  
CH: 315 (Teórica: - / Prática: 315) Pré-requisito: MEDI0089  / MEDI0093 

Plano de ação: Treinamento supervisionado da prática real no atendimento a problemas cirúrgicos mais 

frequentes na saúde da criança, do adulto e do idoso, nos níveis de Atenção Secundária e Terciária. 

Raciocínio clínico. Prática da indicação do tratamento cirúrgico e avaliação do risco-benefício. 

Habilidades no atendimento ao paciente politraumatizado, segundo rotinas do ATLS. Trauma, 

queimaduras, hemorragias, abdômen agudo, fraturas, intoxicações, envenenamentos e acidentes por 

animais peçonhentos (cobras, aranhas, escorpiões). Participação na equipe cirúrgica e no posto de 

auxiliar. Conduta em casos de emergência. Doenças ortopédicas. Atuação em ambulatório, enfermaria, 

centro cirúrgico e setor de emergência nas diversas subespecialidades cirúrgicas, com ênfase nas práticas 

vivenciais em atendimento a adultos e idosos, considerando-se os critérios de prevalência, letalidade, 

potencial de prevenção e importância regional e nacional. 
 

MEDI0096– Internato em Pediatria II  

CH: 315 (Teórica: - / Prática: 315) Pré-requisito: MEDI0090 /  MEDI0093 

Plano de ação: Desenvolver autonomia no atendimento ao paciente pediátrico gravemente doente 

(recém-nascido, lactente, pré-escolar, escolar, adolescente e adulto jovem) para promoção da saúde, 

identificação de problemas clínicos, formulação de hipóteses diagnósticas, diagnóstico diferencial e 

conduta diagnóstica complementar, educacional e terapêutica em situações de urgência e emergência. 

Ações básicas de assistência ao RN de alto risco. Treinamento de habilidades em procedimento de 

suporte de vida, ressuscitação cardiovascular e primeiros socorros, orientações educacionais ao indivíduo 

e às comunidades. Percepção de gravidade e tomada de decisão visando à manutenção da vida. 

Treinamento de trabalho em equipe multidisciplinar. Postura educacional buscando o melhor resultado 

para o paciente e a comunidade. Habilidades de seguimento de pacientes em ambulatório, enfermaria e 

berçário de média e alta complexidade, considerando os aspectos técnicos, éticos e psicológicos.   
 



10 

MEDI0097– Internato em Ginecologia e Obstetrícia II  

CH: 315 (Teórica: - / Prática: 315) Pré-requisito: MEDI0091  / MEDI0093 
Plano de ação: Diagnóstico clínico, laboratorial, radiológico e ecográfico das principais patologias 

clínicas e cirúrgicas ginecológicas e obstétricas. Consulta de pré-natal. Assistência ao trabalho de parto. 

Pré-natal, gravidez e puerpério anormais ou de risco.  Gravidez tubária. Abortamento. Atenção ao 

puerpério imediato. Relacionamento médico-paciente e ética médica. Acompanhamento ético de 

pacientes em ambulatório e em enfermaria considerando os aspectos técnicos e psicológicos. 

Conhecimento teórico-prático dos principais diagnósticos diferenciais das dores pélvicas, leucorreias, 

sangramentos transvaginais e massas pélvicas. Anatomia, histologia e cinética celular dos órgãos pélvicos 

e mama. Ampliação dos conhecimentos relacionados com a oncologia ginecológica, através dos 

princípios clínicos e farmacológicos da quimioterapia e radioterapia. Patologias da mama. Tumores 

ginecológicos e gravidez. 

 

MED0098– Internato em Medicina da Família e Comunidade II 
CH: 315 (Teórica: - / Prática: 315) Pré-requisito: MEDI0092  / MEDI0093 

Plano de ação: Desenvolvimento de aptidão necessária ao pleno exercício de uma medicina humana, 

individual e coletiva, a identificar os principais problemas de saúde e dos seus determinantes nas 

comunidades que influenciam o processo saúde-doença integrados na realidade social. Exercício da 

abordagem do paciente atendido em Unidade Básica de Saúde (UBS) e da comunidade para identificação 

dos problemas de saúde e seus determinantes. Visão ampliada dos problemas do ponto de vista individual 

e coletivo. Assistência à saúde da criança, da gestante, do adulto e do idoso no nível da UBS. 

Conhecimento e vivência do SUS. Familiaridade com o sistema de referência e contra referência. 

Critérios para encaminhar os casos que extrapolam a resolutividade do serviço. Trabalho em grupo e 

cumprimento das normas. Visita domiciliar. Aspectos éticos. Valorização do ato médico. Atenção 

Primária em Saúde Mental. Transtornos mentais e atividades de promoção da saúde mental na 

comunidade e na rede de atenção psicossocial. 

 

MEDI0099 – Internato de Formação Específica  
CH: 150 (Teórica: - / Prática: 150) Pré-requisito: MEDI0088 / MEDI0093 

Plano de ação: Vivência de realidade epidemiológica e organizacional diversa, ampliação dos 

conhecimentos e estabelecimento de contatos com outros grupos de trabalho. Este estágio deve ser 

realizado com a anuência da instituição conveniada, e o interno se integrará ao grupo de trabalho 

designado, e terá sua frequência e desempenho avaliados pelo preceptor que o supervisionará. 

 

MEDI0100 – Internato em Saúde Mental 

CH: 165 (Teórica: - / Prática: 165) Pré-requisito: MEDI0088 / MEDI0093 

Plano de ação: relação médico-paciente, interdisciplinaridade, grupos, famílias, ciclo de vida, psicologia 

médica, representação social da doença, ansiedade, somatização, depressão, alcoolismo e tabagismo, 

drogadição, tratamento ambulatorial do paciente psiquiátrico. 

 

MEDI0024 – História da Medicina 

Cr: 02  CH: 30 (Teórica: 30 / Prática: - )  Pré-requisito: -  
Ementa: Estudo crítico dos principais eventos evolutivos da Medicina, ressaltando-se seus grandes vultos 

e suas descobertas. Aspectos relevantes da Medicina no Brasil e em Sergipe. 

 

MEDI0101 – Saúde e Meio Ambiente 

Cr: 04  CH: 60 (Teórica: 30 / Prática: 30)   Pré-requisito: - 

Ementa: Ecossistemas; conceitos de saúde ambiental; saúde pública; saneamento ambiental; ambientes 

degradados e seus efeitos na saúde, incluindo noções de toxicologia; doenças relacionadas ao meio 

ambiente e seus mecanismos. Mudanças climáticas e saúde, indicadores de sustentabilidade e indicadores 

de saúde e saneamento básico (água, esgoto, lixo, drenagem urbana, controle de vetores). Saúde 

corporativa e qualidade dos ambientes interiores. Saúde ambiental e susceptibilidade humana (alergias 

respiratórias e meio ambiente, componentes tóxicos e alergênicos dos alimentos transgênicos). Avaliação 

e gerenciamento de riscos em saúde ambiental. Políticas públicas em saúde ambiental e suas interfaces 

com outras políticas públicas. 

 

 



11 

MEDI0102 – Tópicos Especiais em Infectologia 

Cr: 04 CH: 60 (Teórica: 60 / Prática: - )  Pré-requisito:MEDI0077 

Ementa: Mecanismos de resistência imunológica do organismo nas agressões por vírus, bactérias, 

fungos, helmintos e protozoários. Epidemiologia, etiopatogenia, fisiopatologia, abordagem clínica, 

diagnóstico diferencial, uso racional dos métodos auxiliares de diagnóstico, terapêutica e profilaxia das 

enfermidades mais prevalentes causadas por protozoários, helmintos, fungos, bactérias e vírus. 

 

MEDI0103 – Tópicos Especiais em Otorrinolaringologia 

Cr: 04  CH: 60 ( Teórico: 60 / Prático: - )   Pré-requisito: MEDI0077 

Ementa: Anátomo-fisiologia dos órgãos envolvidos em otorrinolaringologia. Exame 

otorrinolaringológico. Clínica das afecções comuns em otorrinolaringologia. Urgências em 

otorrinolaringologia. Deficiência auditiva. Disfonias. 

 

MEDI0104 – Tópicos Especiais em Endocrinologia 

Cr: 04  CH: 60 (Teórica: 60 / Prática: - )  Pré-requisito: MEDI0077 

Ementa: Afecções das glândulas endócrinas (hipófise, tireoide, paratireoide, pâncreas, suprarrenais e 

gônadas). Distúrbios do crescimento. Distúrbios metabólicos (diabetes, obesidade, dislipidemia e 

síndrome metabólica). 

 

MEDI0105– Tópicos Especiais em Medicina 

Cr: a fixar  CH: a fixar (Teórica: a fixar / Prática: a fixar )   Pré-requisito: - 

Ementa: a fixar. 

 

MEDI0106– Gestão em Saúde  

Cr: 04  CH: 60 (Teórica: 60 / Prática: - )  Pré-requisito: - 

Ementa: Do conceito de administração ao conceito de gestão. Princípios da gestão de sistemas e serviços 

de saúde. Aspectos da conjuntura da gestão em saúde no Brasil. Desafios da gestão em saúde para a 

implantação de módulo assistencial coerente com os princípios e diretrizes do SUS, a partir da análise 

crítica de modelos de gerência em saúde e modelos de assistência em saúde. Gestão do trabalho em saúde. 

O papel do planejamento estratégico na gestão em saúde. Gestão administrativa e financeira do SUS. 

 

MEDI0005 – Patologia Geral  

Cr: 04 CH: 60  (Teórica: 60 / Prática: -  ) Pré-requisito: FISOL0012 

Ementa: Estudos dos processos patológicos gerais, enfatizando a patologia celular e os aspectos básicos 

dos processos inflamatórios, neoplásicos, degenerativos, metabólicos e da patologia circulatória. 

 

MEDI0006 – Patologia Aplicada à Fisioterapia  

Cr: 04 CH: 60 (Teórica: 60 / Prática: - )  Pré-requisito: MORFO0013 

Ementa: Definição de doenças, homeostasia. Manifestações neoplásicas, inflamatórias, calcicatórias e 

situações de reparação e regeneração, atrofias, hipertrofias, distúrbios circulatórios, enfatizando-se os 

aspectos relacionados com a fisioterapia. Etapas da doença, causas, natureza e mecanismos de produção e 

evolução com embasamento científico adequado. 

 

MEDI0016 – Otorrinolaringologia Aplicada à Fonoaudiologia  

Cr: 02 CH: 30 (Teórica: 30 / Prática: - )  Pré-requisito: -  

Ementa: Compreensão dos aspectos anatômicos e fisiológicos envolvidos na gênese das doenças 

associadas aos órgãos responsáveis pela audição, equilíbrio, respiração e voz. Estudo das relações entre as 

afecções de otorrinolaringologia e fonoaudiologia. 

 

MEDI0025 – Medicina Legal  

Cr: 04 CH: 60 (Teórica: 60 / Prática: - )  Pré-requisito: -  

Ementa: Importância do estudo da disciplina Medicina Legal no Curso de Direito. Objetivos da 

disciplina. Sexologia forense. Sedução. Estupro. Atentado violento ao pudor. Infanticídio e aborto. 

Aspectos médico-legais do casamento. Traumatologia Forense. Documentos médico-legais. Fatores 

modificadores da capacidade civil e de responsabilidade penal (Psicopatologia Forense). Asfixiologia 

Forense. Tanatologia Forense: conceitos de morte súbita, morte violenta e morte cerebral. Diagnóstico 

médico-legal. Fenômenos cadavéricos imediatos e consecutivos. Fenômenos transformativos. Diagnostico 



12 

medico-legal das lesões produzidas intra-vitam e post-mortem. Noções de Infortunística. Diagnóstico 

médico-legal das manchas. 

 

MEDI0035 – Fundamentação em Saúde  

Cr: 02 CH: 30 (Teórica: 30 / Prática: - )  Pré-requisito: -  

Ementa: Relação entre educação, saúde e ambiente. Conceitos básicos e noções gerais de saúde pública 

para a prevenção de doenças. Processo saúde-doença. Epidemiologia: conceitos fundamentais. Noções 

básicas de: saúde ocupacional, D.S.T., tóxicos e doenças crônico-degenerativas. Primeiros socorros. 

 

__________________



13 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 48/2016/CONEPE 

 

ANEXO III 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA - CAMPUS DA SAÚDE PROF. JOÃO CARDOSO NASCIMENTO 

JÚNIOR  

 

ESTRUTURA CURRICULAR PROPOSTA ESTRUTURA CURRICULAR ATUAL 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CR CH 

MEDI0068 Introdução à Medicina da Família e Comunidade 04 60 MEDI0031 Saúde e Sociedade  04 60 

MEDI0069 Epidemiologia I 06 90 MEDI0032 Saúde Coletiva I  06 90 

MEDI0070 Saúde, Sociedade e Interação Comunitária I 06 90 
MEDI0033 Saúde Coletiva II  06 90 

MEDI0072 Epidemiologia II 03 45 

MEDI0071 Saúde, Sociedade e Interação Comunitária II 10 150 MEDI0034 Saúde Coletiva III  04 60 

 

 

 


